关于做好 2016 年教育学专业新增列为

学士学位授权专业的通知

人文教育学院：

根据《关于印发<陕西普通高等学校申请新增列为学士学位

授予单位及专业审核办法>的通知》（陕学位〔2014〕1 号），2016

年人文教育学院教育学专业，达到了学士学位申报的年限，为使

学位申报工作顺利进行，现将有关事项通知如下，请认真组织实

施。

一、指导思想

以学校专业建设规划为指导，按照“以评促建、以评促改、

以评促管、评建结合、重在建设”的 20 字方针，认真贯彻落实

上级关于学位建设的一系列文件精神，加强专业内涵建设，深化

专业改革，增强专业实力，把专业建设水平提升到一个新的高度，

- 2 -

确保 2015 年顺利获得学士学位授予权。

二、组织领导

（一）学位评审领导小组成员及职责。

组 长：刘 瑾

副组长：李 正

成 员：张乐芳、陈 阳、贺敏娟、张李红、耿化龙。

职 责：主要负责研究解决迎评工作中的重要问题，审定学

位评审工作计划，督促检查评审工作的进展情况与质量状况，组

织专家进行预评，指导各专业做好整改工作。

（二）教学质量评估中心在学位评审中的工作职责。教学质

量评估中心在学校学位评审领导小组领导下开展工作，主要负责

拟定评审工作计划，办理评审过程中的具体事务性工作，协调处

理各部门之间有交叉的工作，落实各阶段的评审工作安排，收集

整理评审材料，采集核实各种数据，负责与省学位办联系。

（三）分院的组织与领导。人文教育学院成立评审工作组，

组长由分院领导担任，并设专职秘书。按照学校的统一部署和专

业申报学士学位授予权指标体系的要求，开展学士学位授权专业

的申报与建设工作，完成所有相关基础材料和申报材料,并负责

组织专业评议组专家评审。

三、工作步骤

评审工作时间为 2015 年 10 月至 2016 年 4 月，分 4 个阶段

进行。

- 3 -

（一）筹划准备阶段（2015 年 10 月）。一是组织本专业教

师学习教育部、省学位委员会有关学位评审工作的文件和评审方

案，并做好宣传动员工作；二是认真贯彻文件要求，研究分析专

业现状，初填申报表识别改进区域，随后根据评审方案制订详细

工作计划，明确任务，落实责任。三是召开专业动员会，全面安

排、部署评审工作，保证评审工作形成一个良好的开端。

（二）建设阶段（2015 年 10 月至 2016 年 2 月）。按照《陕

西省学位委员会关于加强学士学位授权单位和专业审核工作的

意见》专业评审指标体系中的 A 级标准进行全面建设，尤其要在

专任教师、科研、教学实习、课程建设、应届本科生综合素质等

重要指标项目的改革建设方面取得突破性进展。

（三）材料报送阶段（2016 年 3 月）。分院要认真填写《申

请学士学位授予权专业申报表》，向学校学位评定委员会提出申

请。将评审工作安排及专家评议组组成人员名单报送教学质量评

估中心，经学校审核后报送省学位委员会办公室备案。评审后分

院将《拟新增学士学位授权专业专家评审意见表》报送教学质量

评估中心。

（四）学校预评阶段（2016 年 3 月）。在全面建设的基础上，

根据省学位办有关文件和评估方案要求，学校组织人员对教育学

专业进行全面检查验收，促进分院整改。

（五）专家评审阶段（2016 年 4 月上旬）。迎接专家评议组

对我校拟新增列为学士学位授权专业的全面评审。相关单位要密

- 4 -

切配合，做好接待、汇报和各项保障工作，为专家组营造一个良

好的工作、生活环境，确保评审工作顺利进行。

四、重点工作

教育学专业按照《申请新增列为学士学位授权专业评审指标

体系》中 5 个一级指标、11 个二级指标的要求，进行全面建设，

在全面建设的基础上，重点做好以下三项工作。

（一）认真做好材料撰写工作。“专业申报表”、“专业汇报”

及有关支撑材料，是申报工作的基础。因此，人文教育学院要指

定专人负责，成立材料撰写组。分院领导要亲自把关，教学质量

评估中心进行最后审定，并统一印制上报。最终形成的上报材料

和汇报材料要观点鲜明、条理清楚、文字流畅、论据充分、数据

闭合、说理透彻、推理分析逻辑性强。

（二）加大师资队伍建设力度。教师是提高教学质量的根本

保证，是学校可持续发展的核心竞争力。因此，要根据教学改革、

教学任务及未来发展的需要，下大力建设由教学水平高、学术造

诣深的教授领衔，由副教授、讲师、助教及教辅人员组成教学团

队，确保满足本科教育教学的需要。

（三）高度重视实践教学环节。实践教学是培养应用型本科

人才的重要环节。加强实践教学过程管理；重点加强实验、实习、

实践和毕业设计等实践教学环节，尤其要加强专业实习和毕业实

习等重要环节。纳入人才培养方案的实践内容要高质量的完成，

并要有实施方案和过程记录。同时，要不断推进实验内容和实践

- 5 -

模式的改革和创新，培养学生分析、解决问题的能力；加强产学

研合作，拓宽学生实习与就业渠道。

五、工作要求

为按时保质保量完成任务，相关单位要齐心协力，团结协作。

请严格按照文件要求时间节点完成相应工作，遇到问题要及时沟

通解决。参评专业要坚定不移地贯彻“以评促建”的方针，高质

量完成此项工作，对本专业人才培养工作进行全面的检查、梳理

和剖析，充分调动各方面积极因素，推动专业建设提升到更高的

水平，保证专业评审工作顺利完成。

附件：专业学位评审工作主要项目检查验收时间安排表

 西安欧亚学院

 2015 年 9 月 30 日